
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per l’affidamento del servizio di stampa e consegna di opuscoli di accoglienza di 
territorio/destinazione per una parte dei soggetti firmatari di accordi di collaborazione ai 
sensi delle Delibere di Giunta Regionale n. 2287/2013 e n. 472/2020. DGR n. 1316 del 08 
settembre 2020. Attivazione di iniziative in attuazione al Piano Turistico Annuale (PTA) 2020 
di cui alla DGR n. 471 del 14 aprile 2020. Asse Tematico 4 “Accoglienza e Capitale Umano” - 
Azione “Editoria e Immagine Coordinata I.A.T.” CIG Y1E33714DC 

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

PREMESSO CHE   

 

 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1316 del 08 settembre 2020 si è stato stabilito di 
attivare le iniziative in attuazione al Pano Turistico Annuale (PTA) 2020 di cui alla DGR 14 aprile 
2020 n. 471 – Legge Regionale 14 giugno 2013, n. 11.   
 
La Legge Regionale 14 giugno 2013 n. 11 "Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto" sopra 
menzionata, costituisce il quadro di riferimento normativo per il turismo e l'industria turistica 
regionale, e definisce le politiche regionali finalizzate a promuovere lo sviluppo sostenibile 
dell'industria turistica in uno scenario di profonda evoluzione dei mercati internazionali, dei profili 
della domanda e di cambiamento del quadro economico e sociale. 
 
Il Programma regionale per il Turismo 2018-2020, denominato "Piano Strategico del Turismo del 
Veneto" ed approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 19 del 29/01/2019, individua sei 
Assi tematici: 
 

• Asse 1 Prodotti Turistici 

• Asse 2 Infrastrutture 

• Asse 3 Turismo digitale 

• Asse 4 Accoglienza e capitale umano 

• Asse 5 Promozione e comunicazione 

• Asse 6 Governance partecipata 
 
La Giunta regionale con deliberazione n. 471 del 14 aprile 2020 - che ha integrato il Piano Turistico 
Annuale (P.T.A.) per l'anno 2020 approvato con DGR n. 124/2020 - ha individuato ulteriori azioni in 
attuazione del sopra citato Programma Regionale del Turismo (Piano Strategico del Turismo della 
Regione Veneto), orientate a completare e sviluppare ulteriormente le scelte di carattere strategico 
approvate ed avviate con il PTA 2019. 
 
La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1316/2020 sopra menzionata si propone di dare 
attuazione ad alcune delle azioni di lancio ad alto valore strategico già avviate nel 2019 e, nello 
specifico, all'azione "Potenziamento diffusione e utilizzo DMS regionale" - Asse Tematico 3 "Turismo 
digitale" e all'azione "Editoria e immagine coordinata I.A.T." - Asse Tematico 4 "Accoglienza e 
capitale umano". 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

Con la medesima Deliberazione della Giunta Regionale è stato approvato lo Schema di 
Convenzione tra Regione del Veneto – Direzione Turismo e Veneto Innovazione S.p.a. per la 
realizzazione delle attività sopra citate. 

In data 24/09/2020 ed in data 30/10/2020 è stata sottoscritta la Convenzione con la quale Veneto 
Innovazione Spa è stata incaricata di fornire supporto tecnico/organizzativo per l’attuazione delle 
iniziative previste dal Piano Turistico Annuale 2020 (PTA), di cui alla Dgr n. 471 del 14 aprile 2020, 
ed in particolare relative alle seguenti azioni:  

 

• “Potenziamento diffusione e utilizzo DMS regionale” dell’Asse tematico 3 “Turismo digitale”; 

• “Editoria e immagine coordinata I.A.T.” dell’Asse tematico 4 “Accoglienza e capitale umano”. 
 

Relativamente al progetto "Editoria ed immagine coordinata uffici I.A.T."  si vuole dare continuità a 
quanto intrapreso dalla Regione del Veneto negli scorsi anni a favore della rete degli uffici turistici. 
Tale progetto è complementare anche ad altre azioni dell'Asse tematico "Accoglienza e capitale 
umano", quali "Le Porte dell'Accoglienza" e la "Carta dell'Accoglienza".  
 
Con proprie deliberazioni n. 2770/2014, n. 1659/2015, n. 651/2017, n. 1045/2018 e n. 1505/2019, la 
Giunta regionale ha definito le linee di indirizzo, attuato la programmazione e il coordinamento delle 
attività di informazione e accoglienza turistica di cui all'articolo 15 della legge regionale n. 11/2013 
attraverso le seguenti azioni: 
 

• individuazione e sviluppo di una linea editoriale di immagine coordinata sulla base di un'unica 
"gabbia grafica" in continuità con quella già adottata per il progetto del cicloturismo Veneto; 

• individuazione di alcune tipologie di materiali da considerarsi di interesse trasversale per tutti 
i territori e come tali potenzialmente declinabili da ciascun territorio/destinazione del Veneto; 

• realizzazione e stampa di dépliant e mappe di accoglienza di territorio/destinazione per una 
parte dei soggetti firmatari di accordi di collaborazione ai sensi delle DDGR n. 2287/2013 e 
n. 472/2020. 

 
VISTA l’esigenza manifestata dalla Regione del Veneto – Direzione Turismo di stampare e 
consegnare all'ufficio IAT pertinente e compreso nel territorio Veneto di ulteriori 24.000 copie di 
opuscoli di accoglienza a 24 pagine in quadricromia per ulteriori due destinazioni (12.000 copie per 
ciascuna destinazione) rispetto a quanto già realizzato dalla società Chinchio Industria Grafica S.r.l. 
a seguito di nostra conferma d’ordine Prot. n. 1328/2020/GB/ag del 22/12/2020. 

 

TENUTO CONTO che il servizio si rende necessario per rispondere ai fabbisogni, in termini di 
materiali informativi, dei rinnovati uffici I.A.T. che saranno individuati quali “Porte di Accoglienza” del 
Turismo in Veneto e per le località sede di I.A.T. che non ne hanno ancora beneficiato; 
 

TENUTO CONTO che la ditta Chinchio Industria Grafica S.r.l., su nostra richiesta, ha confermato 

con propria dichiarazione del 16/12/2020 l’impegno a mantenere i prezzi dichiarati nel preventivo 

del 16/12/2020 n. 143364 vers.1 per i due anni successivi alla conferma d’ordine di cui sopra;   

VISTO che i prezzi confermati dalla ditta Chinchio Industria Grafica S.r.l. sono concorrenziali; 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 

nel caso di affidamento diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTA la necessità di acquisire il servizio di stampa e consegna all'ufficio IAT pertinente e compreso 
nel territorio Veneto di ulteriori 24.000,00 copie opuscoli di accoglienza a 24 pagine in quadricromia 
(12.000 copie per ciascuna destinazione);  
 
CONSIDERATO che il servizio in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o 

complessità di alcun genere ed il suo importo è di ridotta rilevanza e che, pertanto, è possibile 

procedere motivatamente mediante affidamento diretto del servizio; 

PER LE RAGIONI suesposte è stato negoziato un preventivo con la ditta Chinchio Industria Grafica 
S.r.l. per una spesa di euro 5.040,00 + Iva; 
 
PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica in capo alla ditta Chinchio Industria Grafica S.r.l. del 

possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 5.040,00 sul pertinente budget di progetto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, 

con modificazioni, in L. n. 120/2020 e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi 

di Veneto Innovazione S.p.A., il servizio in oggetto alla ditta Chinchio Industria Grafica S.r.l., Via 

Pacinotti, 10/12 – 35030 Rubano (PD), giusta il preventivo 16/12/2020 n. 143364 vers.1 (acquisito 

al nostro Prot. n. 1314/2020 del 18/12/2020), per l’importo di euro 5.040,00, oltre ad Iva; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 

Innovazione S.p.A. per l’anno 2021; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 

perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

4. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: Y1E33714DC; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta Chinchio Industria Grafica S.r.l 

sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di 

detta legge; 

6. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

7. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 101 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 

corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 

società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Venezia Mestre, 13/10/2021 

 

  

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

